1

证券代码：002203       证券简称：海亮股份     公告编号：2009-028

浙江海亮股份有限公司

关于对宁夏银行股份有限公司追加投资 4000 万股的公告

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公

告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

浙江海亮股份有限公司第三届董事会第十六次会议审议通过了《关于对宁夏银行股

份有限公司追加投资 4000 万股的议案》，现公告如下：

一、股权投资概述

宁夏银行股份有限公司（以下简称“宁夏银行”或“该行”）为进一步充实资本，

提高该行资本充足率，增强银行抗风险能力，经 2008 年 5 月 16 日该行第三届股东大会

第二次会议审议通过，并经宁夏银监局批复同意，宁夏银行开始实施第三次增资扩股。

此次增资扩股采用定向募集的方式进行，出资方式仅限于货币资金，每股价格 2.2 元，

计划在 2008、2009 两年内募集 7亿股。

2008 年 9 月 10 日，经浙江海亮股份有限公司（以下简称“海亮股份”或“公司”）

第三届董事会第九次会议审议通过《浙江海亮股份有限公司关于向宁夏银行股份有限公

司进行股权投资的议案》，同意以 2.2 元/股价格购买宁夏银行股权 8,000 万股。2008

年 10 月 9 日，海亮股份与宁夏银行签订投资协议，并履行了出资义务。截止 2009 年 6

月 30 日，海亮股份持有宁夏银行 8,000 万股，占宁夏银行总股本的 6.71%。

截至 2009 年 7 月 31 日，宁夏银行已向银川市财政局和 13 家企业募集股份 3.46 亿

股，入股资金 7.61 亿元已经全部实缴到账，总股本增加到 11.92 亿股，资本净额超过

26.5 亿元；计入该行实收资本。目前，该行启动了第三次增资扩股第二阶段工作，继续

引进战略投资者，同时择优选择国内其他法人企业投资入股。

2009 年 6 月 23 日，海亮股份收到宁夏银行董事会办公室发出的《关于增加对宁夏

银行投资入股的商榷函》。经研究，海亮股份拟以自有资金投资 8,800 万元，按 2.2 元/

股的价格对宁夏银行追加投资 4000 万股。本次增资后，海亮股份持有宁夏银行股份

12,000 万股，占其拟增资扩股后股本总额 143,757 万股的 8.35％。本次对宁夏银行的

2

投资不构成关联交易。

海亮股份本次对宁夏银行追加投资 4000 万股事宜需经中国银行业监督管理委员会

审核批准后方可生效。

二、投资协议主体介绍

1、公司名称：宁夏银行股份有限公司

2、注册地址：宁夏回族自治区银川市鼓楼北街 2 号

3、企业类型：股份有限公司

4、法定代表人：卢苏萍

5、注册资本：人民币 73,757.0075 万元

6、经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；办

理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券；从事同业拆

借；发行和买卖金融债券；提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；开

办外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；国际结算；外汇担保；外汇票据的承兑

和贴现；资信调查、咨询、见证业务；从事银行卡业务；提供保险箱服务；办理地方财

政信用周转使用资金的委托存贷款业务；经中国银行业监督管理机关批准的其他业务。

7、股东情况

（1）股份概况：

截止 2009 年 7 月 31 日，该行实收资本 11.92 亿元。根据资本金来源和归属分类，

该行股本结构如下表所示。

股份性质 股本（亿股） 占比

国有股 4.75 39.85%

民营及其他企业法人股 6.20 52.01%

自然人股 0.97 8.14%

总股本 11.92 100%

（2）前 10 名股东持股情况列表

序号 股东名称 股本（万股） 比例

1 自治区财政厅 16,874 14.16%

2 银川市财政局 10,033 8.42%

3

3 宁夏兴俊实业集团有限公司 8,320 6.98%

4 浙江海亮股份有限公司 8,000 6.71%

5 宁夏电力开发投资有限责任公司 6,256 5.25%

6 宁夏宝塔石化集团有限公司 5,064 4.34%

7 宁夏富宁投资有限公司 5,000 4.19%

8 宁夏天豹汽车运输有限责任公司 3,064 2.57%

9 宁夏赛马实业股份有限公司 3,064 2.57%

10 宁夏民生房地产开发有限公司 2,660 2.23%

合  计 68,335 57.33%

8、最近三年的经济数据和财务指标

项    目 2009 年 6 月 30 日 2008 年 2007 年 2006 年

营业收入（万元） 87,112 124,854 127,097 89,415

净利润（万元） 21,383 47,143 16,227 8,240

总资产（万元） 3,375,681 2,931,673 2,446,010 2,039,803

存款总额（万元） 2,785,400 2,469,360 2,038,237 1,676,069

贷款总额（万元） 1,961,900 1,650,144 1,430,496 1,184,758

股东权益（万元） 238,612 219,530 113,828 101,910

每股净资产（元） 2 1.88 1.54 1.40

净资产收益率(%)  9 21 14 8

全 面 摊 薄 每 股 收 益 0.18 0.40 0.22 0.11

成本收入比率（%） 29.26 31.84 25.97 42.64

三、投资标的的基本情况

1、投资标的名称：宁夏银行股份有限公司 4,000 万股股份；

2、资金来源：自有资金；

3、投资类别：股权投资；

4、投资标的帐面价值：8,800 万元；

5、截至 2009 年 6 月 30 日，宁夏银行资产总额为 337.57 亿元，负债总额为 313.71

亿元，净资产为 23.86 亿元，实现营业收入 87,112 万元，净利润 21,383 万元（以上数

4

据未经审计）。

四、投资目的、存在的风险和对公司的影响

1、投资目的：通过增加对宁夏银行投资入股，提高公司当前资金利用效率，积极

尝试开辟新的利润增长点，以取得长期稳定的投资收益，并在一定程度上规避单一产业

结构风险；同时有利于结成金融战略合作伙伴，为将来实现产业资本和金融资本的融合

创造条件。

2、存在的风险

（1）被投资企业经营风险

金融行业为高风险行业，宁夏银行在经营过程中主要面临信用风险、行业风险、经

营环境及市场风险、流动性风险和政策性风险等。如果此类风险发生致使宁夏银行价值

受损，则本公司此项长期股权投资价值相应受损。

（2）投资回收风险

宁夏银行目前为非上市城市商业银行，与同类似上市城市商业银行相比，其资产规

模和资本金总额仍然偏小。因此，本公司此项股权投资在未来回收时，可能面临投资价

值受损或变现时间较长等流动性风险。

（3）本次追加股权投资需经宁夏银行董事会会议审议通过，并经中国银行业监督

管理委员会批准后方可实施，存在不确定性。

3、对公司的影响

本次增加对宁夏银行投资入股对公司当前主业的未来发展不构成重大影响。

  本议案提交公司董事会审议。

五、独立董事对《关于对宁夏银行股份有限公司追加投资 4000 万股的议案》发表

的独立意见

2009年9月12日，浙江海亮股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会召开第

十六次会议，审议《关于对宁夏银行股份有限公司追加投资4000万股的议案》。对于本

次交易，我们认真查阅了有关此次投资的详细资料，并听取了董事会相关成员的介绍，

现就此次投资发表如下意见：

1、本次投资为非关联交易，投资事项的表决程序符合法律、法规和公司章程的有

关规定，同意公司进行此项增资参股投资，公司董事会本次投资议案的表决程序符合有

5

关规定。

2、本次投资为非主营业务股权投资，投资资金来源为自有资金，不会影响公司主

营业务的正常运行。公司不存在募集资金直接或间接进行非主营业务股权投资情况，也

不存在使用闲置募集资金暂时补充流动或前十二个月内募集资金投向变更为补充流动

资金的情况。

3、公司在进行本次股权投资前，重新制订了《对外投资管理制度》，对非主营相关

的股权投资的权限设置、内部审批流程、内部信息报告程序、责任部门及责任人等事项

作出了明确规定。

4、本次股权投资定价是双方协商确定的。公司独立董事核查了宁夏银行股份有限

公司2008年度审计报告、2009年6月30日的财务报表、发展战略规划等相关资料和公司

审计委员会对本次股权投资出具的审查意见，通过核查，公司独立董事认为本次增资定

价体现了市场化原则。

5、独立董事依据公司增资交易目的，认为本次投资可以开辟新的利润增长点，取

得长期稳定的投资收益，并在一定程度上规避单一产业结构风险，不存在损害公司及全

体股东利益的情形。

六、广发证券股份有限公司关于浙江海亮股份有限公司拟对宁夏银行股份有限公司

追加投资 4000 万股事项的独立意见

2009年9月12日，浙江海亮股份有限公司（以下简称“海亮股份”）第三届董事会召

开第十六次会议，审议《关于对宁夏银行股份有限公司追加投资4000万股的议案》。作

为海亮股份上市后的持续督导保荐机构，我们对于本次交易的背景及决策过程进行了核

查，并认真查阅了有关本次投资的详细资料，现就本次投资事宜发表如下意见：

1、本次投资为非关联交易，海亮股份对此事项的决策程序为：公司审计委员会和

公司独立董事首先对本次股权投资出具审查意见，其后方可提交本次董事会审议，本次

董事会审议通过后，还将提交股东大会进行审议。

我们认为：该等决策程序符合法律、法规和公司章程的有关规定，公司董事会对于

本次投资议案的表决程序和方式符合有关规定。

2、本次投资为非主营业务股权投资，投资资金来源为自有资金，不会影响公司主

营业务的正常运行。公司不存在募集资金直接或间接进行非主营业务股权投资情况，公

司目前未使用闲置募集资金暂时补充流动资金,也不存在此前十二个月内募集资金投向

6

变更为补充流动资金的情况。

我们认为：公司用于本次投资的资金来源符合相关规定。

3、海亮股份对宁夏银行的投资有一定风险：宁夏银行目前属于尚未上市的城市商

业银行，其资产规模在同行业中相对较小，其在生产经营过程中可能会面临其行业固有

的信用风险、流动性风险、政策性风险等风险，进而可能会对海亮股份本项投资的回报

产生不利的影响。

我们认为：海亮股份不能完全排除因本项投资收益未达预期而导致公司资金的整体

回报率降低的风险。

4、在进行本次股权投资前，海亮股份重新制订了《对外投资管理制度》，对投资于

非主营业务的股权投资的权限设置、内部审批流程、内部信息报告程序、责任部门及责

任人等事项作出了明确规定。

我们认为：海亮股份对于投资于非主营业务的股权投资的风险控制制度设计是合理

的、稳健的。

5、综合分析，我们认为：对海亮股份而言，对宁夏银行的股权投资可以进一步增

加海亮股份“产融结合”的深度，有可能为海亮股份带来长期稳定的投资收益，提高海

亮股份对抗主营业务行业周期波动的能力；但也不排除海亮股份的此项股权投资发生减

值进而影响海亮股份业绩的可能性，海亮股份有必要进一步加强和落实相关投资的风险

控制工作。

综上所述，保荐机构对于本次投资事项无异议。

七、备查文件

1、浙江海亮股份有限公司第三届董事会第十六次会议决议

2、独立董事对《关于对宁夏银行股份有限公司追加投资 4000 万股的议案》发表的

独立意见

3、广发证券股份有限公司关于浙江海亮股份有限公司拟对宁夏银行股份有限公司

追加投资 4000 万股事项的独立意见

特此公告。

浙江海亮股份有限公司

                           董事会

二○○九年九月十四日